
1

Area Progetti Speciali 

Servizio Progetti Strategici

DETERMINAZIONE

N. 007 del 05 febbraio 2024

Oggetto: Fondo finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) da parte dei comuni con popolazione superiore a cinquecentomila abitanti

Intervento denominato: Restauro ed adeguamento normativo ed impiantistico dell'ex Mercato 
Ittico.

Intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale del Servizio Progetti strategici n. 011 del  27 
dicembre 2023, IG n. 42 del 2 gennaio 2024,  avente ad oggetto l’affidamento,  ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 
2.1 della legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta su MePA dei servizi di rilievi, redazione del 
Piano delle indagini e di esecuzione delle indagini nell’ambito dell’intervento denominato “Restauro 
ed adeguamento normativo ed impiantistico dell'ex mercato ittico”,  finanziato a valere sul fondo 
finalizzato  a  rafforzare  gli  interventi  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  giusto 
Decreto Interministeriale del 31 agosto 2022 e Decreto Interministeriale di  rettifica del 7 agosto 
2023”, in favore della  Ditta  GEOVIEW  S.R.L.S. –  P. IVA 05593750655, per l’importo di € 
125.637,50, oltre IVA al 22%.

CUP: B67B22000490006 - CIG: A03FA1028D

Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000127



2

La Dirigente del Servizio Progetti Strategici

Premesso che:

 per perseguire la riqualificazione e l'adeguamento dell’immobile dell’ex mercato Ittico, il Comune 
di Napoli ha presentato nel luglio 2022 una scheda progettuale di candidatura per l’intervento di 
“Restauro ed adeguamento normativo ed impiantistico dell'ex Mercato Ittico”;

 con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e 
con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31/08/2022 pubblicato in

 G.U. del 9/09/2022, Parte Prima, Serie Generale, n. 211, e successivo Decreto Interministeriale di 
rettifica del 7 agosto 2023, l’intervento sopracitato è stato ammesso a finanziamento a valere sul 
fondo a Sostegno Obiettivi Pnrr Grandi Citta’ - Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, articolo 42 
per un importo di € 10.000.000;

 con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 09/11/2022 del Servizio Tecnico Patrimonio si è in- detta 
una gara con procedura aperta da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economica- mente più 
vantaggiosa  individuata  sul  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95  comma  2 del  D.lgs. 
50/2016, per l'affidamento di n. 23 lotti di  lavori e lavori in appalto integrato organizzati in n. 4 
Cluster, attraverso lo strumento dell'accordo quadro con un unico operatore economico per ciascun 
lotto, per un importo complessivo di € 465.000.000,00 oltre IVA; nell'ambito dei 23 lotti di cui 
sopra, l'edificio dell'ex Mercato Ittico è individuato al lotto RIM_7 di appalto lavori, afferente al 
Cluster n. 2 “Riqualificazione immobili istituzionali”, aggiudicato con Determinazione Dirigenziale 
n. 18 del 15/03/2023 del Servizio Tecnico Patrimonio, per un valore massimo stimato del lotto pari 
a € 15.000.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n.10 del 09/11/2022 del Servizio Tecnico Patrimonio è stata, 
inoltre,  indetta  gara  di  appalto  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sul  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento di n. 13 lotti di servizi di ingegneria e 
architettura inerenti alla verifica e al supporto alla validazione  (ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) di progetti connessi alla realizzazione di interventi di competenza del Comune di Napoli, 
attraverso lo strumento dell’accordo quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto, 
per un importo complessivo di € 18.120.000,00 oltre IVA; nell'ambito dei 13 lotti di cui sopra, 
quello relativo ai servizi di verifica e validazione del progetto in oggetto - ossia il Lotto 9 - PAT_5 
afferente al Cluster 3 “Rigenerazione urbana, manutenzione e adeguamento di elementi del 
patrimonio edilizio costruito” - è stato aggiudicato con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 
16/03/2023 del Servizio Tecnico Patrimonio;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.48  del  27/06/2023 del  Servizio  Tecnico  Patrimonio  è  stata 
indetta gara di appalto mediante procedura aperta articolata in lotti funzionali, per la conclusione di 
accordi quadro con un solo operatore economico per ciascun lotto per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura inerenti alla progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori,  di  progetti  connessi alla realizzazione di 
interventi di competenza del Comune di Napoli. Tra questi, l’intervento di  “Restauro  ed 
adeguamento  normativo  ed  impiantistico  dell’ex  mercato  ittico”  è  individuato al lotto PAT_3, 
afferente al Cluster n. 5. La procedura di gara è ad oggi in corso.

Premesso, altresì, che:

 con  decreto  sindacale  n.  306  del  23  giugno  2023,  l’arch.  Rosa  Pascarella  è  stata  nominata 
Responsabile del Servizio Progetti Strategici, istituito nell’ambito del nuovo organigramma del 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000127



3

Comune di Napoli e del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi di cui alla 
deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 31 maggio 2023;

 l'intervento in oggetto ricade sotto la responsabilità del Servizio Progetti Strategici, giusta nota del 
Sindaco PG/2023/605320 del 21/07/2023;

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.  5  del  22/09/2023 del  Servizio  Progetti  Strategici  é  stato  no- 
minato  il  Responsabile  unico  del  procedimento  nella  persona  dell’arch.  Rosa  Pascarella, 
responsabile del Servizio Progetti Strategici, nonché il gruppo di lavoro preposto alla realizzazione 
del sopracitato intervento.

Vista la determinazione dirigenziale del Servizio Progetti strategici n. 011 del  27 dicembre 2023, IG n. 
42 del 2 gennaio 2024 (allegato 1), con cui sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, 
lett.  a) della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della legge n. 
108/2021, mediante Trattativa Diretta su MePA i servizi di rilievi, redazione del Piano delle indagini e 
di  esecuzione  delle  indagini  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Restauro  ed  adeguamento 
normativo ed impiantistico dell'ex mercato ittico”, finanziato a valere sul fondo finalizzato a rafforzare 
gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), giusto Decreto Interministeriale del 31 
agosto  2022  e  Decreto  Interministeriale  di  rettifica  del  7  agosto  2023”, alla Ditta  GEOVIEW 
S.R.L.S. – P. IVA 05593750655, per l’importo di € 125.637,50, oltre IVA al 22%.

Dato atto che:

 la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, 
si è conclusa con esito positivo;

 la verifica della regolarità contributiva effettuata in capo all’affidatario mediante l’acquisizione del 
certificato DURC ha avuto esito positivo;

 è stato acquisito l’esito regolare in ordine alla verifica della regolarità tributaria di cui al cosiddetto 
Programma 100;

 ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Visti altresì:
- il D.lgs. n. 267/2000, artt. 107 comma 2, 163, commi 3 e 5, 183 e 192;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n. 50/2016;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale 
del Servizio Progetti strategici n. 011 del  27 dicembre 2023, IG n. 42 del 2 gennaio 2024.

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000127



4

Per i motivi esposti in narrativa:

DETERMINA

Dare  atto,  ai  sensi dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs.  n.  50/2016,  dell’intervenuta  efficacia  della 
determinazione dirigenziale del Servizio Progetti strategici n. 011 del  27 dicembre 2023, IG n. 42 del 
2 gennaio 2024 (allegato 1), con cui sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
n. 50/2016, come sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, lett. a) 
della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, 
mediante Trattativa Diretta su MePA i servizi  di rilievi,  redazione  del  Piano  delle  indagini  e  di 
esecuzione  delle  indagini  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Restauro  ed  adeguamento 
normativo  ed  impiantistico  dell'ex  mercato  ittico”,  finanziato  a  valere  sul  fondo  finalizzato  a 
rafforzare  gli  interventi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  giusto  Decreto 
Interministeriale del 31 agosto 2022 e Decreto Interministeriale di rettifica del 7 agosto 2023”, alla 
Ditta GEOVIEW S.R.L.S. – P. IVA 05593750655, per l’importo di € 125.637,50, oltre IVA al 22%.

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Progetti Strategici, attesta:
 la  regolarità  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 

comma 1 del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del  
Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del  28 
febbraio  2013,  nonché  ai  sensi  del  Regolamento  di  contabilità  e  in  applicazione  dei  principi 
contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 
2014;

 che il presente provvedimento ed il relativo allegato non contengono dati personali;

 che la presente determinazione rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. 33/2013 e all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la  
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli.

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente documento, per 
complessive pagine 11 firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico 
dell’ente, repertoriato con il n:
All_1048E_007_01_: determinazione dirigenziale del Servizio Progetti strategici n. 011 del 27 dicembre 2023, 
IG n. 42 del 2 gennaio 2024.

Sottoscritto digitalmente da
La dirigente 

arch. Rosa Pascarella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.  7/3/2005, n. 82 
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del  Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005.

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DETDI/2024/0000127


	Area Progetti Speciali
	Servizio Progetti Strategici
	N. 007 del 05 febbraio 2024
	La Dirigente del Servizio Progetti Strategici
	Premesso, altresì, che:
	Vista la determinazione dirigenziale del Servizio Progetti strategici n. 011 del 27 dicembre 2023, IG n. 42 del 2 gennaio 2024 (allegato 1), con cui sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come sostituito, in regime derogatorio a temporalità limitata, dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta su MePA i servizi di rilievi, redazione del Piano delle indagini e di esecuzione delle indagini nell’ambito dell’intervento denominato “Restauro ed adeguamento normativo ed impiantistico dell'ex mercato ittico”, finanziato a valere sul fondo finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), giusto Decreto Interministeriale del 31 agosto 2022 e Decreto Interministeriale di rettifica del 7 agosto 2023”, alla Ditta GEOVIEW S.R.L.S. – P. IVA 05593750655, per l’importo di € 125.637,50, oltre IVA al 22%.
	Dato atto che:
	Visti altresì:
	DETERMINA

		2024-02-05T12:14:01+0100
	ROSA PASCARELLA




